
COMUNE DI ACQUARICA DEL CAPO
Provincia di Lecce

COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N°  28 del 26/11/2004

Oggetto:  APPROVAZIONE  REGOLAMENTO  PER  L`EROGAZIONE  DEI 
SERVIZI SOCIALI. 

L'anno duemilaquattro, il giorno ventisei del mese di novembre, nella sala delle adunanze del Comune, si è riunito il  
Consiglio Comunale, nelle persone dei sigg. 

N.
COGNOME E NOME

PRES.

1 ROVITO CARLO
P

2 PALESE LUIGI
P

3 MARUCCIA LUIGI
P

4 BIDETTI DONATELLA
A

5 GENNARO ANDREA
P

6 NEGRO SALVATORE
P

7 ZONNO CARLO
P

N.
COGNOME E NOME

PRES.

8
RIZZO ALESSIO

P

9
VENTURA TOMMASO

P

10
OLIMPIO ANTONIO

P

11
MARZO ANTONIO

P

12
SCOTTI UMBERTO

P

13
RATANO CESARIO

P

14
DUCA MARCO

P

15
PALESE VITO

P

16
DE ICCO CATERINA

P

Partecipa il Segretario Generale  Dr. Nunzio Fornaro.
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l'argomento  
in oggetto.

Pareri ai sensi dell’Art.49 - D.Lgs. 18/08/2000, N°267

REGOLARITA’ TECNICA
Parere: Favorevole
Addì: 19/11/2004

Il Responsabile di Posizione
F.to CONCETTA PALESE

REGOLARITA’ CONTABILE
Parere: 
Addì: 

Il Responsabile di Ragioneria
F.to 



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO:

 CHE con delibera C.C. n. 27/1999 veniva approvato il “Regolamento dei criteri per la 
concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi, composto da n. 19 articoli;

 CHE la  Commissione  Regolamenti  ha  espresso  all’unanimità  parere  favorevole  con 
verbale del 25/11/2004 alle modifiche da apportare al suddetto Regolamento;

 CHE con  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  19  del  22/07/2004  avente  ad  oggetto: 
“Regolamento  Comunale  dei  criteri  e  modalità  per  la  concessione  di  sovvenzioni, 
contributi e sussidi – Modifiche – Approvazione” venivano approvate alcune modifiche;

RITENUTO pertanto necessario modificare ulteriormente il suddetto Regolamento composto 
da n. 31 articoli e predisposto dall’Ufficio Servizi Sociali;

Sentiti i seguenti interventi :
I Consiglieri  Ratano e Ferraro  espongono le loro perplessità relativamente all’istituto del 

Servizio Civico, ritenendo che esso possa costituire una forma “mascherata” di lavoro 
subordinato.

Chiedono di approfondire la materia al fine di escludere eventuali futuri ricorsi di soggetti che 
possano far valere l’esistenza di un rapporto di lavoro subordinato.
Il  Segretario,  interpellato circa la legittimità  dell’istituto de quo, precisa che esso non ha 
natura di lavoro subordinato ma esclusivamente di contributo assistenziale , a fronte del quale 
la  Comunità  richiede  al  beneficiario  una  attività.  Quest’ultima  non  ha  natura  di 
controprestazione,  ma costituisce  semplicemente  una specie  di  contributo  “sociale”  che  il 
beneficiario garantisce alla collettività, in rapporto alle proprie capacità ad ai propri mezzi. 

RITENUTO necessario, pertanto procedere all’approvazione del Regolamento citato;

Con voti favorevoli: 15,  astenuti 1(Ferraro), su 16 consiglieri presenti e votanti, voti resi per 
alzata di mano;

D E L I B E R A

DI APPROVARE il Regolamento Comunale per l’erogazione dei Servizi Sociali composto 
da 31 articoli e predisposto dall’Ufficio Servizi Sociali.

DI RENDERE   immediatamente  eseguibile  con voti  favorevoli  15,  astenuti  1  (Ferraro) 
contrari/, su 16 consiglieri presenti e votanti..



Verbale viene letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente  
  dr Carlo ROVITO

Il Segretario Generale 
   

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio Informatico del 
Comune dal  al ai sensi dell'Art.124 c.1 - D.Lgs.18/8/2000, N°267.

Acquarica del Capo,   
IL SEGRETARIO GENERALE 

  Dr. Nunzio Fornaro

INVIO DELLA DELIBERAZIONE
     
La presente deliberazione è stata comunicata ai capigruppo consiliari (Art.125 - D.Lgs.18/8/2000, 
N°267), nota N. ______ del __________________.

[   ]   (Art.135 del - D.Lgs. 18/8/2000, N°267)

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

[  ] è divenuta esecutiva essendo decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 
134, comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000;

[ X ] è  divenuta  esecutiva  il  primo  giorno  di  pubblicazione,  essendo  stata  dichiarata 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000.

IL SEGRETARIO GENERALE 
  

Copia conforme all'originale.
IL SEGRETARIO GENERALE

Dr. Roberto ORLANDO


